populorum effrenem ac implacabilem immanissimi hostis furorem considera- 

tioni Nostrae admoventes, in uberrimas efTusi lacrymas misericordiarum 

Palrein humillime deprecamur, ut non obliviscatur misereri, neque det 

hereditatem suam in perditionem. Ad te vero, Garissime in Christo fili, sollici- 

tudinem imprimis Nostram dirigentes, majori quo possumus, commiterationis 

sensu adversae sortis acerbitatem tecum dolenms; a constantia tarnen ac a 

fortitudine animi tua iinpense petentes, ut in tanto luarum non modo 

ditionum, sed totius etiam Christianae reipublicae discrimine, parem dignitati 

quam sustines mentem induas, atque ad excutiendum iugum, quod omnibus 

Christianis provinciis instat, nullum omnino intentatum experimentumrelinquas. 

Nos quidem, quos praecipue tangunt imminentia Catholicae Religioni pericu- 

cula, pro temporis ac Aerarii Pontificiiangustiis expeditam tibi ad id strenue 

praestandum viam sternere non omittemus, quingenta florenorum millia 

quantocitius suppeditaturi. Reliquuin est, ut Dui exercituum, cuius profecto 

causam agis, iinplorato praesidio, egrcgie rem geras Nostraeque de tua virlute 

expectationi respondeas, dom Maiestali tuae Apostolicam in liunc scopuni 

Benedictionem etc.

31. Papst Innocenz XI. an den Churfursten Max Emanuel 
von Bayern.

R o m ,  7. August 1683. 

Genehmigung einer ausserordentlichen Besteuerung des K lerus f ü r  den K rieg .

(Arch. S. Sedis, Innoc, XI., an. VI- -VII, f. 183.)

D i l e c t e  etc. Adeo solliciti sumus et esse debemus de Christianae rei

publicae salute magnum in discrimen adducta, adeoque propensam erga 

Nobilitatem tuam, quae santa cum laude et merito ad aliorum Christianorum 

Principum exemplar et incitamentum publicam causam agit, gerimus volun- 

tatem, ut, quamvis aliter rei difficultas suaderet, libenter indulserimus pre- 

cibus, quas pro cleri collectatione ad Nos dedisti, sicuti ex alio Diplomate 

cognosces, nullam, quae se offerat, occasionem dimissuri in dies magis 

declarandi, quam grata accidant Nobis eximia studia, quibus publicae secu- 

ritati et Catholicae religioni militas. Dilectus filius Abbas Scarlattus, qui 

egregiam tibi apud Nos navat operam, benevolentiae erga te Nostrae magni- 

tudinem pluribus explicabit Nobilitati tuae, cui Apostolicam Benedictionem etc.

S2. Graf Rüdiger von Starhemberg an Carl von Lothringen.

W i e n ,  8. August 1683.

Bericht über die E rfo lge der feindlichen Belagerung;  B itte  um baldigen 

Entsatz; Zusicherung mutkigster Vertheidigung. (Arch. S. Sedis, Relationi